27. J. LLADONOSA I PUJOL, *Història de Lleida*, 1, cit., p. 559. El *Capbreu* de 1382, citat per Lladonosa, es conserva a l'Arxiu Capítular de Lleida.

28. ÍDEM, *Ibidem*, pp. 317 y 342.

29. El bisbe de Lleida, Jaume Sitjó, pontificà entre els anys 1341-1348 (Cf. P.B. GAMS, *Series Episcoporum*, cit., p. 44; C. EUBEL, *Hierarchia Catholica*, cit. t. 1, p. 283).

30. J. LLADONOSA, *Història de Lleida*, 1, cit., p. 500.

31. ÍDEM, *Ibidem*, pp. 591-592.

32. ÍDEM, *Ibidem*, p. 552.

33. ÍDEM, *Ibidem*, p. 562.

## APÉNDIX DOCUMENTAL

1

1327, novembre, 28. Montblanc.

*Atenent la súplica de Bernat Tortosa, pare d'[Arnau] Tortosa, estudiant de l'Estudi de Lleida, Alfons el Benigne ordena al veguer i cort de la dita ciutat que obrin amb justícia davant de l'agressió perpetrada per alguns ciutadans i veïns de Lleida contra el citat estudiant, quan s'estava refent d'una malaltia en el seu habitatge. Com a conseqüència de l'assalt, un company d'Arnau Tortosa va morir i ell mateix va rebre tretze ferides. El seu pare, Bernat, havia suplicat al rei de ser rescabalat de les nombroses despeses que li havia ocasionat l'atemptat contra el seu fill amb els béns dels agressors, béns que havien estat confiscats pel veguer i el cort de Lleida.*

ACA, C, reg. 428, fol. 6 v.

Alfonsus *et cetera*, dilecto nostro vicario et curie Ilerde et Pallariensis *et cetera*.

Oblata nobis pro parte Bernardi Tortosa, habitatoris loci de la Selva Campi Terrachone, suplex petitio continebat quod quidam homines, cives et habitatores civitatis Ilerde, die vigilie Corporis Christi, in crepusculo noctis, ducti spiritu diabolico, manu armata et mente deliberata, venerunt ad expugnandum et invadendum, cum armis, quoddam hospicium in quo quidam filius suus, intus civitatem Ilerde, causa studendi, hospitabatur et qui infirmus fuerat et nondum erat plene convalescencie restitutus, in qua expugnacione et invasione dicti cives Ilerde interfecerunt quendam socium dicti filii sui et idem filius suus fuit per eosdem tresdecim vulneribus letaliter vulneratus, qua de causa, dictus Bernardus Tortosa, occasione cure et medele dicti filii sui oportuit plures missiones et expensas facere et dampna et gravamina plurima sustinere, cumque dictus Bernardus nobis humiliter supplicaverit ut de bonis dictorum malefactorum que vos, pro parte nostre curie emparastis in dictis dampnis, missionibus et interesse satisfaccionem per vos eidem fieri mandaremus, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis qui fuerunt evocandi, super dictis dampnis, missionibus et interesse, faciatis quod de iure et racione fuerit faciendum, procedendo in predictis breviter, simpliciter et de plano, maliciis et difugiis quibuslibet non admissis. Et quia sigilla nostra regalia nondum fieri feceramus, presentem, sigillo nostro antiquo et assueto, iussimus sigillari.

Data in Montecalbo, IIII° kalendas decembris anno predicto [M° CCC° XX° septimo].

Guillelmus de Villa, ex petitione. Provisa.

## 2

1353, setembre, 3. València.

*Pere el Cerimoniós ordena a Pere Sacosta, conseller reial i batlle general de Catalunya, que vagi a Lleida i recapti informació fidedigna sobre l'aldarull esdevingut, recentment, a la Seu de la dita ciutat, durant la celebració de l'ofici de Vespres. Aquest aldarull fou protagonitzat pel ciutadà lleidatà Arnau Cortit, senyor de Matxerri (actual Castellldans), juntament amb altres còmplices, els quals, amb espases desembeinades, varen agredir l'estudiant Jaume David, el qual es trobava en el mencionat temple, per l'interior del qual el perseguiren fins a arribar a l'altar major. L'estudiant hauria mort a les mans dels seus agressors si els nombrosos clergues celebrants no ho haguessin evitat mitjançant els bàculs i els canelobres. El rei demana que tota la informació li sigui tramesa, a fi de poder actuar amb justícia, castigant els culpables com es mereixen.*

ACA, C, reg. 677, fols. 157v.-158 r.

Petrus, *et cetera*, fideli de consilio nostro, Petro de Costa, baiulo Catalonie generali, salutem et gratiam.

Clamosis vocibus nostris auribus est deductum quod hiis diebus, Arnaldus Cortit, civis Ilerde, cuius est locus de Matxirret, et quidam alii ipsum concomitantes, maligno ducti spiritu, menteque deliberata et manu armata, Dei et nostri timore<sup>a</sup> postposito, in ipsius altissimi et sancte Matris Ecclesie, eius sponse, contemptum, quod mali exempli est, dum in ecclesia Sedis civitatis ipsius sollempniter officium Vesperorum fiebat, ensibus evaginatis, non absque magno clamori et tumultu, invaserunt et conati fuerunt<sup>b</sup> invadere Jacobum Davidis, studentem in Studio civitatis iamdicte, infra<sup>c</sup> eandem ecclesiam existentem, ipsumque Jacobum, modo premissis, fuerunt per dictam ecclesiam insecuti et cum ipse Jacobus, ab eorum manibus aliter evadere non valens, compulsus ictuum et armorum ipsorum multitudo, ad altare maior beate Marie Sedis ipsius confugisset et attingisset, iidem invassores dictum Jacobum pro posse circa dictum altare et retro ipsum occidissent nisi clericorum multitudo divinum officium facientium, cum bordonis officii et candelabris et aliis occurrisset. Unde, cum circa corrigendos excessus signanter super concitati et contemptum<sup>d</sup> Salvatoris<sup>e</sup> nostri et dicte eius matris Ecclesie nos deceat curis sollicitis intendere, ipsosque non relinquere impunitos, cum ex malorum impunitate aliis tribuatur materia delinquendi, idcirco, vobis dicimus, comittimus et expresse mandamus quatenus, accendendo personaliter ad dictam civitatem, vocato ad hoc // [fol. 158 r.] nostro fiscali procuratore, assumpto vobis in assessore aliquo iurisperito neutri parti suspecto, de predictis et quolibet predictorum inquiratis dili-

gentissime veritatem, qua inquisitione completa et perfecta, eandem ad nostram presenciam transmitters non tardetis ut nos super ipsius meritis et demeritis dictorum invasorum posimus de iusticia providere, taliter quod ipsi sentiant quam merentur, aliisque cedat in exemplum. Nos, enim, vobis, super hiis et predicta tangentibus seu emergentibus ex eisdem aut conexis, cum presenti plenarie vices nostras, iniungentes per hanc eandem universis et singulis officialibus nostris et eorum locatenentibus ex in et super predictis prestant vobis consilium, auxilium et iuveniam, si et quando a vobis inde fuerint requisiti.

Data Valencie, III<sup>o</sup> dia septembris, anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.  
Examinavit Rodericus.

Bernardus de Pinos, mandato regio facto per C. Lune, consiliarium.

a. *Segueix* postpositis, *ratllat*.- b. *Segueix* per dictam Ecclesiam insequenti, et cum ipse Jacobus ab eorum manibus aliter Jacobus, *ratllat*.- c. *inffra*, *al ms*.- d. contemptum, *corregit sobre* derrisionem.- e. *Segueix* ni, *ratllat*.

### 3

1368, maig, 12. Barcelona.

*Pere el Cerimoniós ordena al cort, al veguer i als paers de Lleida i als seus loc-tinents que siguin rigorosos i detinguin el notari de la dita ciutat, Bernat Cardós. Cardós, malgrat la salvaguarda i protecció reial de què era objecte l'Estudi General lleidatà, i desdenyant, així mateix, el càstig del rei, va matar cruelment i sense motiu l'estudiant de Lleis, Guillem Mora. L'assaltà a casa seva i, a més, colpejà i injurià altres tres o quatre escolars, els quals, tement la violència del notari, varen fugir de l'Estudi, mentre que d'altres no varen gosar de tornar-hi. El notari tenia tant aterroritzats els estudiants que l'Estudi General de Lleida corria el perill de ser abandonat si el rei no administrava justícia. Per això, el monarca ordena al cort, al veguer i als paers de Lleida que, abans d'actuar contra Cardós, li fessin una consulta a ell.*

ACA, C, reg. 736, fol. 170 r.

Petrus *et cetera*, dilectis et fidelibus curie et vicario civitatis Ilerde vel eius locum tenenti ac paciariis eiusdem civitatis, salutem et gratiam.

Studii Ilerde gravi querela et ab testimonio plurimum percepimus quod Bernardus Cardos, notarius eiusdem civitatis, non obstante protectione et salvaguarda per nos et predecessores nostros ipsi concessis Studio, diu est, in magnum

divine et nostre correccionis et contemptum, nulla causa preambula, Guillelmum Mora, bachallarium in legibus, qui ad dictum Studium venerat, repertum in domo in qua idem Guillelmus in dicto morabatur Studio, crudeliter et omni humanitate deposita, interemit. Postquam, tamquam volens in sua malicia gloriari, tres vel IIII<sup>or</sup> de aliis studentibus in dicto Studio, minis, percussionibus et iniuriis lacessivit, qui, demum, dicti Bernardi metuentes seviciam, predictum Studium relinquerunt et alii ad ipsum Studium, metu dicti Bernardi, venire ausi non fuerunt, quousque ab eodem Bernardo ipsis securitas fuit data, ipsa vero securitate non obstante non est diu, ut fertur<sup>a</sup>, Bernardum de Berga, unum ex illis quibus dicta securitas facta fuerat, predictus notarius gladio vulneravit. Unde, tantum idem notarius omnes qui in dicto Studio morantur terruit quod nisi per nos de remedio provideatur iusticie depopulacionis excidium posset dictum Studium incurrere satis grave. Quapropter, volumus, vobisque dicimus et mandamus, expresse, quatenus adversus dictum Bernardum Cardos et eius complices pro predictis rigide procedatis ipsumque Bernardum si poteritis capiat et captum teneatis tandiu non absolvendo vel condemnando eundem donec nobis inde consultis vobis super eo, nostram reservabimus voluntatem.

Data Barchinone, XII die madii, anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>. Visa Rodericus.

Petrus de Gostemps, ex petitione provisa per Bertrandum de Valle, legum doctorem consiliarium, cui fuit comissum per vicecancellarium.

Probata.

a. *Segueix una paraula il·legible ratllada.*